¹ Joan. vi, 53. — ² Prov. xxv, 21; et Rom. xii, 20. — ³ Ibid. — ⁴ Joan. xii, 25. — ⁵ Eccli. xii, 4.

CAPUT XVII.

Alia omnibus communiter, alia singulis seorsim præcipi.

XXV. SEPTE autem accidit, ut quisquis in meliori gradu spirituali vita vel est, vel esse se putat, figurata dicta esse arbitretur, quæ inferioribus gradibus præcipiuntur; ut verbi gratia, si coilibem amplexus est vitam, et se castavit propter regnum celorum, quidquid de uxore diligenda et regenda sancti Libri præcipiunt, non proprie sed translate accipi oportere contendat : et si quis statuit servare innuptam, virginem suam, tanquam figuratam locutionem conetur interpretari qua dictum est: *Trade filiam, et grande opus perficeris*¹. Erit igitur etiam hoc in observationibus intelligendarum Scripturarum, ut sciamus alia omnibus communiter præcipi, alia singulis quibusque generibus personarum, ut non solum ad universum statum valetudinis, sed etiam ad suam cuiusque membris propriam infirmitatem medicina pertineat. In suo quippe genere curandum est, quod ad melius genus non potest erigi.

¹ Eccl. vii, 27.

CAPUT XVIII.

Quo tempore quid preceptum vel licitum sit, considerandum.

XXVI. Item cavendum est, ne forte quod in Scripturis veteribus pro illorum temporum conditione, etiam non figurate, sed proprie intelligatur, non est flagitium neque facinus, ad ista etiam tempora quis putet in usum vite posse transferri. Quod nisi dominante cupiditate, et ipsarum quoque Scripturarum quibus evertenda est satellitum querente, non faciet; nec intelligit miser ad hanc utilitatem illa sic esse posita, ut spei bonae homines salubriter videant, et consuetudinem quam aspernantur posse habere usum bonum, et eam quam amplexantur esse posse damnabilem, si et ibi charitas utentium, et hic cupiditas attendarit.

XXVII. Nam si multis uxoribus caste uti quisquam pro tempore potuit, potest aliis una libidinose. Magnis enim probo multarum fecunditate utentem propter aliud, quam unius carne fruentem propter ipsam. Ibi enim queritur utilitas temporum opportunitatibus congrua, hic satiarum cupiditas temporalibus voluntatibus implicata: inferiorisque gradus ad Deum sunt, quibus secundum veniam concedit Apostolus carnalem cum singulis conjugibus consuetudinem propter intemperantiam eorum¹, quam illi qui plures singuli cum haberent, sicut sapiens in cibo et potu non nisi salutem corporis, sic in concubitu non nisi procreationem filiorum intuebantur. Itaque si eos in

¹ Cor. viii, 2

hac vita invenisset Domini adventus, cum jam non mitendi, sed colligendi lapides tempus esset², statim se ipsos castrarent propter regnum celorum: non enim est in carendo difficultas, nisi cum est in habendo cupiditas. Noverant quippe illi homines etiam in ipsis conjugibus luxuriam esse abutendi intemperantiam: quod Tobiae testatur oratio, quando est copulatus uxori. Ait enim: « Bene dictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et benedic tuum nomen tuum in omnia secula seculorum. Benedic dicant te ecclie et omnis creatura tua. Tu fecisti Adam, et dedisti illi adjutorium Eavam. Et nunc, Domine, tu scis, quoniam non luxuriae causa accipio sororem meam, sed ipsa veritate, ut miserearis nostri, Domine². »

CAPITA XIX ET XX³.

Mali alias de suo astimant ingenio. — In quavis vendi ratione boni sui sunt similes.

XXVIII. Sed qui effrenata libidine, vel per multa supra diffuentes evagantur, vel in ipsa una conjugie, non solum excedunt ad liberorum procreationem pertinentem modum, sed etiam inhumanioris intemperantiae sordes inverecunda omnino licentia servilis cuiusdam libertatis accumulant, non credunt fieri potuisse, ut temperanter multis feemmis antiqui uterentur viri, nihil servantes in

¹ Eccle. ii, 5. — ² Tobiae vñ, 7-10. — ³ Haec duo capita in unum colligimus, quia caput xx incipiens ad haec verba: *Credant potius, etc.*, sensum male abrupit. Incipitus iterum caput xxi cum numero xx, quoniam in editis incipiat ad haec verba: *Rex autem David, etc.*, propter eandem rationem.

usu illo nisi congruum tempori propagandae prolis officium: et quod ipsi laqueis libidinis obstricti, vel in una non faciunt, nullo modo in multis fieri posse arbitrantur.

XXIX. Sed isti possunt dicere, nec honorari quidem atque laudari oportere viros bonos et sanctos, quia ipsi cum honorantur atque laudantur, intumescent superbia: tanto avidores inanissimæ glorie, quanto eos frequentius atque latius lingua blandior ventilaverit; qua ite levitas fluit, ut eos rumor aura, sive quæ prospera, sive quæ adverse existimatur, in quilibet invehat voragine flagitorum, aut in facinorum etiam saxa collidat. Videant ergo quam sibi arduum sit, atque difficile, nec laudis esca illiei, nec contumeliarum aculeis penetrari; et non ex se alios metiantur. Credant potius Apostolos nostros nec cum suspicerentur, ab hominibus inflatos fuisse; nec cum despicerentur, elisos. Neutra quippe tentatio defuit illis viris. Nam et credentium celebrabantur præconio, et persequentiū maledictis infamabantur. Sicut ergo isti pro tempore utebantur his omnibus, et non corrumpebantur: sic illi veteres, usum foeminarum ad sui temporis convenientiam referentes, non patiebantur eam dominationem libidinis, cui serviunt qui ista non credunt.

CAPUT XXI.

*David quanquam in adulterium lapsus, longe fuit
a libidinosorum intemperantia.*

XXX. Et ideo isti se nullo modo cohiberent ab inexpialis odio filiorum, a quibus vel uxores, vel concubinas suas attentatas, aut attricatas esse cognoscent, si eis forte

tale aliquid accidisset. Rex autem David cum hoc ab impio atque immani filio passus esset, non solum ferocientem toleravit, sed etiam planxit extinctum. Non enim carnali zelo irretitus tenebatur, quem nullo modo injuria sua, sed peccata filii commovebant. Nam ideo si vinceretur, eum occidi prohibuerat, ut edomito servaretur penitendi locus: et quia non potuit, non orbitatem doluit in ejus interitu¹, sed noverat in quas penas tam impie adultera et parricidialis anima raperetur. Namque alio prius filio, qui innocens erat, pro quo ægrotante affligebatur, mortiente letatus est.

XXXI. Ex hoc maxime apparet, qua moderatione ac temperantia illi viri foemini utebantur, quod cum in unam illicite irruisset rex idem, æstra quadam ætatis et temporalium rerum prosperitatibus abreptus, cuius etiam mariatum occidendum præcepérat; accusatus est per Prophetam, qui cum ad eum venisset convincendum de peccato, proposuit ei similitudinem de paupere², qui habebat ovem unam, cuius vicinus cum haberet multas, ad adventum hospitis sui unicam potius vicini sui pauperis ovinam exhibuit epulandam. In quem commotus David occidi eum jussit, et quadruplicari ovem pauperi; ut se nesciens condemnaret, qui peccaverat sciens. Quod cum ei manifestatum esset, et divinitus denuntiata vindicta, diluit poenitendo pecatum. Sed tamen in hac similitudine struprum tantummodo designatum est de ove vicini pauperis, de marito autem mulieris interempto, hoc est, de ipso paupere qui unam habebat ovem occiso, non est per similitudinem interrogatus David, ut in solum adulterium diceret sententiam damnationis sua. Ex quo intelligitur quanta temperantia multas mulieres habuerit, quando de una in qua excessit modum, a se ipso puniri coactus est. Sed in isto

¹ 2 Reg. xvm, 33. — ² Id. xn, 5 et seq.

viro immoderatae hujus libidinis non permansio, sed transitus fuit: propterea etiam ab argente Propheta ille illitus appetitus hospes vocatus est. Non enim dixit eum regi suo, sed hospiti suo vicini pauperis orem ad epulandum exhibuisse. At vero in ejus filio Salomone, non quasi hospes transitum habuit, sed regnum ista libido possedit: de quo Scriptura non tacuit, culpans eum fuisse amatoriem mulierum. Cuius tamen initia desiderii sapientiae flaverant; quam cum amore spirituali adeptus esset, amore carnali amisit¹.

CAPUT XXII.

Regula de Scripturæ locis, ubi laudantur facta quædam honorum hodie moribus contraria.

XXXII. Ergo quanquam omnia vel pene omnia quæ in Veteris Testamenti libris gesta continentur, non solum proprie, sed etiam figurate accipienda sint, tamen etiam illa quæ proprio lector accepert, si laudati sunt illi qui ea fecerunt, sed ea tamen abhorrent a consuetudine honorum, qui post adventum Domini divina præcepta custodiunt, figuram ad intelligentiam referat; factum vero ipsum ad mores non transferat. Multa enim sunt, quæ illo tempore officioso facta sunt, quæ modo nisi libidinose fieri non possunt.

¹ 3 Reg. ii, 1; et 2 Paralip. i, 10.

CAPUT XXIII.

Regula de locis, ubi magnorum virorum peccata referuntur.

XXXIII. Si qua vero peccata magnorum virorum legorit, tametsi aliquam in eis figuram rerum futurarum animadvertere atque indagare potuerit; rei tamen gestæ proprietatem ad hunc usum assumat, ut se nequaquam recte factis suis jactare audeat, et pre sua justitia ceteros tanquam peccatores contemnat, cum videat tantorum virorum et cavendas tempestates, et flenda naufragia. Ad hoc enim etiam peccata illorum hominum scripta sunt, ut apostolica illa sententia ubique tremenda sit, quæ ait: « Quapropter qui videtur stare, videat ne cedat¹. » Nulla enim fere pagina est sanctorum Librorum, in qua non sonet, quod Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.